



RAPPORT FINANCIER

PRÉPARÉ PAR

Comptable : Société BDL

Commissaire aux comptes : Société Audit Consultants

Attestation de présentation des comptes

Etat exprimé en euros

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **GSCF** relatifs à l'exercice du **01/01/2023** au **31/12/2023**, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan : 1 461 059 euros

Chiffre d'affaires : 33 624 euros

Résultat net comptable : 2 500 716 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à SAINT AMAND LES EAUX
Le 02/05/2024

Signature

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément au règlement ANC 2018-06, PCG ANC 2014-03.

Le bilan de l'exercice présente un total de 1 461 059 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 3 414 757 euros et un total charges de 914 042 euros, dégageant ainsi un résultat de 2 500 716 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2023 et finit le 31/12/2023.

Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

Dons en nature :

Des dons en nature ont également été effectués, liés aux interventions à hauteur de 144 345 €. Le total des produits de tiers financeurs hors dons en nature est de 2 167 026 €.

Fonds de dotation :

Un fonds de dotation a été créé en 2020, celui-ci a fait l'objet d'une dotation statutaire de 15 000 € et d'une dotation complémentaire de 15 000 €. Cette dotation complémentaire a fait l'objet d'un remboursement sur 2021.

Ce fonds de dotation a effectué des contributions financières sur l'exercice à hauteur de 90 597 €.

Bénévolat :

Le total des heures effectuées en 2023 par les bénévoles s'élève à 3340 h, valorisé à 49 652 €.

Les frais exposés par le personnel bénévole sont pris en charge par l'association.

Fonds dédiés :

Un report en fonds dédiés a été constaté pour un montant de 200 €, une subvention fléchée à la mission Libye n'ayant pas été utilisée.

L'intégralité des autres dons et subventions fléchés ont été utilisés sur 2023. Fonds perçus : 181 634 €.

Dépenses : 434 292 €.

Subventions :

L'association a reçu deux types de subventions :

- Subventions reçues non affectées des collectivités locales (mairies, départements...) : 77 206 €
- Subventions reçues affectées à des missions particulières des collectivités locales (mairies, départements...) : 97 434 €

Les frais d'intervention s'élèvent à 667 861 €

Produits d'exploitation

Ventes 26 022

Ventes de prestations de service 7 602 €

Subventions d'exploitation 180 307 €

Les subventions affectées

SUBVENTIONS MAROC 27 389 €

SUBVENTIONS MISSION INONDATIONS 18 000 €

SUBVENTIONS MISSION UKRAINE 10 375 €

SUBVENTION MISSION TURQUIE 41 470 €

SUBVENTION MISSION LIBYE 200 €

Ressources générosité du public - Dons manuels 1 869 273 €

Les dons affectés

DONS UKRAINE 640 €

DONS URGENCE MAROC 41 585 €

DONS TURQUIE 38 945 €

DONS MISSION INONDATIONS 3230 €

Dépenses sur les missions

MISSION FRANCE 179 913.01 €

MISSION SDF 113 094.55 €

MISSION CONGO 22 063.10 €

MISSION UKRAINE 43 653.55 €

MISSION MAROC 71 981.18 €

MISSION TURQUIE 92 632.25 €

MISSION INONDATIONS 112 930.24 €

MISSION POTUGAL 31 593.33 €

Les dépenses ci-dessus ne prennent pas en compte le petit matériel transmis et non référencé que nous offrons lors d'une intervention. Ce matériel, qui fait partie de notre réserve opérationnelle, est référencé en mission France. Il peut se composer de matériel médical, d'outillage ou de matériel plus conséquent comme les groupes électrogènes ou les lots électriques.

Il est à noter que lors de la mission en Turquie, nous avons perdu un drone lors de l'acheminement du matériel. Ce matériel était amorti et n'a pas été pris en charge dans le coût de cette mission.

SARL AUDIT CONSULTANTS
Capital 100.000 €
Société de commissariat aux comptes

**Association GROUPE DE
SECOURS CATASTROPHE FRANCAIS
1/3 allée LAVOISIER
59650 VILLENEUVE ASCQ
RAPPORT SPECIAL
RAPPORT**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023

203 rue Lucien SAMPATX - 59400 CAMBRAI
Tél : 06.80.08.25.92 Mail : denhez.hubert@wanadoo.fr
RCS DOUAI B 450012729

**Association GROUPE DE
SECOURS CATASTROPHE FRANCAIS
1/3 allée LAVOISIER
59650 VILLENEUVE ASCQ**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
COMPTES ANNUELS - EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023**

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association GROUPE DE SECOURS CATASTROPHE FRANCAIS relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association GROUPE DE SECOURS CATASTROPHE FRANCAIS à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 01/01/2023 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres de l'assemblée générale.

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi. Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les autres documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient au président d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'il estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe au président d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

hs

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Enfin, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Fait à CAMBRAI, le 2 mai 2024

Le commissaire aux comptes

Chargé de la mission

Hubert DENHEZ



Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	2 198	1 998	200	200
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
ACTIF CIRCULANT	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	40 684	24 819	15 865	749
	Autres immobilisations corporelles	175 286	72 320	102 967	52 470
	Immobilisations corporelles en cours	1 800		1 800	
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	6 670		6 670	6 670
	TOTAL (I)	226 639	99 137	127 502	60 089
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	4 897		4 897	5 268
COMPTES DE REGULARISATION	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	15 029		15 029	121 235
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	15		15	
	DISPONIBILITES	1 308 268		1 308 268	134 407
	Charges constatées d'avance	5 349		5 349	2 313
	TOTAL (II)	1 333 557		1 333 557	263 224
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
COMPTES DE REGULARISATION	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	1 560 196	99 137	1 461 059	323 313
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				6 670	
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

FONDS PROPRES		31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	(7 965)	(7 965)
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	(3 184 636)	(3 318 377)
	Excédent ou déficit de l'exercice	2 502 191	133 741
	Total des fonds propres (situation nette)	(690 410)	(3 192 601)
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	(690 410)	(3 192 601)
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	200	
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés	200	
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	35 737	47 144
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 086 972	3 442 592
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	28 559	26 178
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	2 151 269	3 515 914
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	1 461 059	323 313
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		2 502 190,54	133 741,10
(1) Dont à moins d'un an		490 578	1 658 543
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		925	478

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	26 022	27 843
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	7 602	33 600
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	180 307	115 092
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	1 869 273	1 965 243
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	117 447	108 400
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		946
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	80	18
Total des produits d'exploitation		2 200 731	2 251 141
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	7 873	6 567
	Variation de stock	371	(1 019)
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	605 713	1 779 257
	Aides financières	1 512	
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 391	6 168
	Salaires et traitements	195 566	230 483
	Charges sociales	70 810	81 873
	Dotation aux amortissements et dépréciations	27 269	20 358
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	209	
	Autres charges	201	12
Total des charges d'exploitation		910 907	2 123 699
RESULTAT D'EXPLOITATION		1 289 824	127 442

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

RESULTAT D'EXPLOITATION		1 289 824	127 442
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	8 312	496
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		8 312	496
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	972	2 903
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		972	2 903
RESULTAT FINANCIER		7 340	(2 407)
RESULTAT COURANT avant impôts		1 297 164	125 036
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	1 205 715	
	Sur opérations en capital		26 685
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	1 205 715	26 685
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	688	17 980
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles	688	17 980
RESULTAT EXCEPTIONNEL		1 205 027	8 705
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		3 414 757	2 278 322
TOTAL DES CHARGES		912 567	2 144 581
EXCEDENT ou DEFICIT		2 502 191	133 741
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		144 345	274 777
Prestations en nature		1 100	
Bénévolat		49 652	74 487
TOTAL		195 097	349 264
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			5 870
Mise à disposition gratuite de biens		144 345	268 907
Prestations		1 100	
Personnel bénévole		49 652	74 487
TOTAL		195 097	349 264